Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1431 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 13  DE MARÇO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................01

Licitações.................................................

Extratos.....................................................01

Relatórios...................................................

Diversos....................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.................................................

Diversos.......................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................................

Decretos......................................................05

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 064/2018
DATA: 12 DE MARÇO DE 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

A servidora: ROSANGELA APA-
RECIDA SOTT BENKERT (matr.
nº 1503), portadora da Carteira de
Trabalho nº 6899458/0010-PR e
RG. 8.710.169-0/PR, admitida em
23/09/2015, exercendo o cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, Licen-
ça Maternidade de 120,0 (cento e
vinte) dias, conforme atestado mé-
dico protocolado sob nº 0568/2018,
a contar do dia 12 de março do ano
em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 12 de março
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 065/2018
DATA: 12 DE MARÇO DE 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

A servidora: MARLI TEREZINHA
WACHILESKI LUCZKIEWICZ
(matr. nº 550), portadora da Carteira
de Trabalho nº 0031617/00049-PR
e RG 6.048.850-9/PR, admitida em
21/02/2000, em conformidade com

a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Espe-
cial à Título de Prêmio, período
aquisitivo até 2006, (parcela 2/3
e 3/3), requerimento protocolado
sob nº 0535/2018, no período de
07/03/2018 à 05/05/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 12 de março
de 2018.

EUCLIDES PASA
   Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 071/2015

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2018

PROCESSO N° 159/2015

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
EXTRATOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1431 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Março de 2018

CONTRATADA: Rosangela Bere-
zowski.

OBJETO: O objeto deste instru-
mento é a prestação de serviços na
área da saúde através da função de
Enfermeira.

VALOR DO ADITIVO: Perfaz um
valor global do presente aditivo de
R$ 12.185,06 (doze mil cento e oi-
tenta e cinco reais e seis centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigên-
cia contratual para 05 (cinco) me-
ses, podendo ser prorrogado confor-
me art. 57 inciso II da Lei 8.666/93,
passando este termo a ter sua efeti-
va vigência a partir da data de 13 de
Março de 2018.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Rosangela Berezowski
CONTRATADA

EXTRATO DE DISTRATO

PROCESSO: 101/2017
PREGÃO PRESENCIAL:
052/2017
CONTRATO N°: 063/2017

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

DISTRATADA: Eva Bernadete Ka-
ras - ME

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresária
especializada objetivando a contra-
tação de empresa para prestação de
serviços de transporte escolar para
os alunos da Rede Básica de ensino,
pelo período de 10 (dez) meses, em
seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I do edital.

RESCISÃO: Por força do presen-
te termo, as partes dão por rescin-
dido o respectivo Contrato no dia
12/03/2018.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
 DISTRATANTE

Eva Bernadete Karas - ME
DISTRATADA

DIVERSOS

13/03/2018 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Clóvis Zabandzla 493 09/03/2018 09/03/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Posto de atendimento da Junta Militar

Roseli Iolanda Holik PresznhukConselho de Saúde 09/03/2018 10/03/2018 2 160.00 160.00 160.00 Itapema Ônibus da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Silvia Maria Glaza 989 09/03/2018 10/03/2018 2 160.00 160.00 160.00 Itapema Ônibus da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Michelle B. Schorr 1123 19/03/2018 22/03/2018 3 600.00 600.00 600.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

SUELI BEHRENS 1542 19/03/2018 22/03/2018 3 600.00 600.00 600.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Ronaldo Schribenig 1554 05/03/2018 05/03/2018 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço do Departamento de Obras

Aline Zimicut Schran 1442 15/03/2018 16/03/2018 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Halina Krajewska 524 15/03/2018 16/03/2018 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1431 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Março de 2018

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2018

O Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no
Processo Seletivo n° 001/2018 de Estagiários, na ordem classificatória, para
comparecerem no prazo de 03 (Três) dias na Sala de Reuniões da Prefeitura, para
apresentação de documentos, á partir do dia 13 de março de 2018 às 13h30min,
conforme ANEXO I.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 13 de março de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1431 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Março de 2018

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

ANEXO I.

CLAS.

Nº DA
INSCRI

ÇÃO

CANDIDATO

DATA DE

NASCIMENTO

1 047 MICHELY CAUANE KONDRAT 22/10/2000

2 209 DEISI EVELIN WENDT 26/06/2001

3 172 AMANDA LARISSA SZEREMETA 24/07/1998

4 084 PATRICIA MICHALSKI KSENHUK 13/01/2000

5 052 DANIELLY CRISTINA KAMINOSKI 30/07/2000

6 014 JÉSSICA FERNANDA MATHIAS  16/12/1995

7 253 LUIZ CESAR MARTINS 09/09/1993

8 071 JALINE FRENZEL 18/07/2000

9 100 KELVIN RAFAEL DOBKOWSKI 13/03/2001

10 042 SUSANA MARIA DE LIMA 19/09/1999

11 045 ALLANA TAIANE DE LIMA 22/08/2001

12 036 MARCIO APOLINARIO  24/03/1996

13 151 JANAINA KOMAR 21/01/1998

14 108 JAINE LOURES DAS CHAGAS 02/11/1995

15 008 DENISE ELIANE MACHADO 27/08/1999

16 241 MILENE USS 24/05/1980

17 060 DAIVANE SUELEN MARTINS 09/11/2011

18 140 LEA REGEANE ZAKSZESKI 03/09/1975

19 222 ELAINE LUDORF SIEPKO 29/09/1995

20 019 LUELE SMECHNIUK 28/03/1999

21 237 ROSE KASENOK 02/11/1978

22 023 ELICA CIECINSKI 29/12/1998

23 031 SANDRA BIGOSINSKI 18/02/1998

24 103 GUILHERME FRANCISCO BUENO 01/02/2002

25 274 SILMARA JACHOWICZ 15/05/1978

26 169 ANA CAMILA GOLENIA 02/03/1999

27 192 SONILDA GARCIA DA SILVA 10/01/1990

28 177 EVALDO PIRUK 01/05/ 1998

29 015 REGINALDO CAMARGO 27/11/1999

30 255 LIDIANA KARINA MILCZUK 13/03/1998

31 037 JEAN CARLOS FERNANDES DOS SANTOS 10/06/1996

32 240 DARLISE ANDREA SCHWARZ 17/08/1998

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Art. 1º - Fica autorizado ao Prefeito
Municipal, Senhor Euclides Pasa,
conforme justificativas apresenta-
das a esta Casa de Leis,  a reassumir
o Paço Municipal nos dias 10, 11,
12 e 13 de março do corrente ano,
tendo em vista sua convocação ex-
clusiva para assinatura do Termo de
Adesão do Programa Internet para
Todos perante o Ministério da Ciên-
cia, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações do  Governo Federal .
Parágrafo único – Após este perí-
odo, haverá nova transmissão  de
cargo ao Vice Prefeito, retornando o
Chefe do Poder Executivo a usufruir
as férias autorizadas junto ao De-
creto Legislativo sob n.º 04/2018.
Art. 2º - Fica desde já  autorizado

Edição N° 1431 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Março de 2018

DECRETO Nº 5/2018

Súmula: Concede autorização para
ao Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado – Paraná, a reassumir o paço
Municipal pelo período de 04 (qua-
tro) dias para cumprir com suas
obrigações  perante o Governo Fe-
deral.

ZENO KAZIUK – Presidente da
Câmara Municipal de Cruz Macha-
do - Paraná, no uso de suas prerro-
gativas que lhe conferem o Regi-
mento Interno e a Lei Orgânica;

Decreta:

o Prefeito Municipal  a  compensar
os dias de retorno acima citados, nas
datas de  31 de março de 2018 à 03
de abril de 2018, retornado ao cargo
na data de 04 de abril de 2018.
Art. 3º - Este Decreto Legislativo,
excepcionalmente, em razão da
peculiaridade do caso, terá efeitos
retroativos a 10 de março de 2018,
revogadas as disposições em con-
trário.

Edifício da Câmara Municipal de
Cruz Machado, em 12 março de
2018.

ZENO KAZIUK
Presidente do Legislativo – Exercí-

cio de 2018

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

O não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

33 149 JUSSARA BAHNERT 08/10/2001

34 146 VANESSA GRAZIELI PLEWKA 29/06/1999

35 173 VANESSA DA SILVA 10/02/2000

36 142 FABIANE FEDEROVICZ 10/11/1999

37 046 VANESSA STACHNIAK 13/07/2001

38 161 BARBARA RAQUEL CASTANHA 26/02/2000

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1431 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Março de 2018

JUSTIFICATIVA AO DECRETO
Nº 5/2018

Considerando o contido no Ofício nº
087/2018, datado de 09 de março de
2018, no qual o Prefeito Municipal
desta cidade, Senhor Euclides Pasa,
solicita que esta Casa Legislativa
conceda, mediante Decreto Legis-
lativo, autorização para reassumir
o Paço Municipal nos dias 10 à 13
de março de 2018, tendo em vista
sua convocação para assinatura de
termo de adesão do Programa Inter-
net para todos em Brasília, visando
cumprir com suas obrigações diante
do Governo Municipal, bem como,
ainda solicita que sejam concedidos
mais 04 (quatro) dias  licença para
usufruir de férias remuneradas pelo
período de 31 de março de 2018, à
03 de abril de 2018.

Zeno Kaziuk
Presidente do Legislativo – Exercí-
cio de 2018